ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

PROJETO DE LEI Nº ______________/2023

AUTOR: Deputado Delegado Wallber Virgolino

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

PARAIBANO AO VICENTE FRANCISCO DO

NASCIMENTO (O Poeta Beradeiro).

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º -Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao senhor VICENTE

FRANCISCO DO NASCIMENTO (O Poeta Beradeiro), pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 27 de junho de 2023.

636

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade conceder o Título de Cidadão

Paraibano ao senhor VICENTE FRANCISCO DO NASCIMENTO (O Poeta Beradeiro),

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

VICENTE FRANCISCO DO NASCIMENTO (O Poeta Beradeiro), nasceu no

sítio Cacimbinha de Chico Vicente, zona rural do município de Salgueiro-PE, no dia 21

de maio de 1950, o caçula dos 16 filhos do casal Francisco Vicente do Nascimento (Chico

Vicente) e Virgovina do Nascimento.

O poeta Nascimento começou a trabalhar na roça quando ainda era criança. Com

apenas 5 anos de idade já tinha a tarefa de pastorar os passarinhos para que estes não

devorassem a plantação de arroz, e também, mudar os animais de um lugar para outro no

pasto. Perdeu o seu pai muito cedo, quando tinha apenas 14 anos, ficando “arrimo de

família”, tomando conta da sua mãe e de duas irmãs ainda solteiras. Estudou apenas 6

meses em uma escola no sítio Miguel e teve como professora Dona Socorro, que depois

o dispensou justificando não ter mais o que lhe ensinar. Além de trabalhar na roça,

exerceu a profissão de cortador de pedra “paralelepípedo”.

Vicente cursou o MOBRAL já com 20 anos de idade, fazendo logo depois o

exame de admissão ao ginásio, uma espécie de vestibular da época, que foi criado com a

Lei n° 4.024 de 20 de dezembro de 1961 (art. 91 e 99), mais tarde concluindo o Científico.

Logo depois fez o concurso para PRF (Polícia Rodoviária Federal), corporação que ficava

dentro da estrutura do DNER (Departamento Nacional de Estradas e Rodagens), hoje

incorporada ao MJ (Ministério da Justiça), sendo convocado para trabalhar no estado da

Paraíba. Como agente da PRF, trabalhou em Cajazeiras, Pombal, Patos e João Pessoa

(onde tem a honra de ter recebido o título de cidadão das três cidades). O poeta é casado

com Dona Maria de Fátima do Nascimento, e esta união gerou 3 filhos: Berg, Mayk e

Luiz Netto. Residindo hoje em Cabo Branco na grande João Pessoa-PB.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

O poeta Beradeiro como ele se auto intitula, além de ser um grande versejador

sertanejo nascido em Salgueiro, município da região do sertão central pernambucano, é

reconhecidamente um dos maiores apoiadores da poesia popular de todo o nordeste.

Membro de diversas academias de poesias nordeste afora, dentre estas, cito pelo menos

duas delas: ACVPB (Academia de Poetas do Vale do Paraíba) e a APSCPE (Academia

de Poetas do Sertão Central de Pernambuco) de quem é presidente de honra. Desde que

foi criado em meados do ano de 2019, o movimento de poesia “Poetas do Sertão Central”

por diversos poetas e poetisas que moram em Salgueiro e nas cidades que compõem esse

pedaço de sertão, o poeta Vicente Nascimento tem sido um dos principais indutores desta

organização, que tem feito um trabalho importante de divulgação da poesia que é

produzida nesta zona sertaneja.

Este grande poeta tem inúmeras obras publicadas, entre livros, CDs e Cordéis.

Livros: Lascado de Saudade, que já está na sua 2° edição; Ser-tão Sertanejo e Versos e

versículos. CDs: Certidão de Nascimento; Quiosque da Poesia; Meu Pai; Maçom por

Convicção, os cordéis já ultrapassa os 50 e as composições já são mais de 30. Com tantos

trabalhos publicados durantes esses anos, ainda se considera um aprendiz.

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento da homenagem ora

sugerida, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria

apresentada.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 27 de junho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508